



UPPÅKRA
ARKEOLOGISKA
CENTER

Stiftelsen Uppåkra Arkeologiska Center
c/o Staffanstorps kommun, 245 80
Staffanstorp
Telefon: 0708922199
E-post: karin.nilsson@uppakra.se
Webbsida: www.uppakra.se

2019-10-21

Kommunstyrelsen
Lunds kommun

Stiftelsen Uppåkra Arkeologiska Center bedriver förmedlingen av den unika fornlämningen Uppåkra. På kort tid har verksamheten expanderat genom externa projektmedel. Detta har möjliggjort att vi kunnat höja kvalitén i förmedlingen på ett flertal olika sätt, och förra året besökte närmare 20 000 personer Uppåkra, varav knappt hälften var barn. Underjorden på Uppåkra förmedlar kulturlagren på ett målande sätt, kulthuset i miniatyr i trädgården förmedlar det kulthus där de viktigaste ceremonierna hållits. Sparbanken Skånes Arkeologiskola har varit igång under ett helt läsår. Cirka 5 000 skolelever i årskurs 5 från större delen av Skåne (inklusive Lund) får möjlighet att komma till Uppåkra och gräva i autentisk Uppåkrajord. Det pedagogiska materialet är framtaget tillsammans med Sveriges mest lästa författare Martin Widmark och Bonnier Lära. Fokus för denna verksamhet är bildning och att barnen bidrar till historieskrivningen.

Efter första året kan vi konstatera att barnen hittat drygt 1 000 arkeologiska fynd. Bland dessa kan nämnas en fossil sjöborre som är 64 miljoner år, keramik som är 1 400 år, en mjölkttand från vikingatiden och restprodukter från glas- alternativt keramikproduktion. Det händer något med barn när vi tar dem på allvar, och låter dem bidra på riktigt. Genom arkeologiska rapporter kommer barnens arbete att dokumenteras enligt gängse regler för arkeologer. Nästa steg är att analysera fynden och låta barnen vara en del i den vetenskapliga analysprocessen. En del i detta arbete är Uppåkrastiftelsens gemensamma projekt med ESS, Max IV och Science Village Scandinavia.

Martin Widmark har skrivit en bok i sin populära bokserie om Halvdan Viking som handlar om att Halvdan och hans vän Meia springer på Uppåkra och därefter springer in till Lund och domkyrkan. Utifrån denna bok skapar vi pedagogik som kopplar samman Uppåkra och Lund, vilket gör det lättare för barn att sätta in historien i ett sammanhang under en period när religionen ändras. Uppåkrastiftelsen håller även på att ta fram en "kunskapsapp" för

barnpedagogik. Katedralskolans historieprogram i Lund deltar i att ta fram denna, tillsammans med ett team från Martin Widmark.

Sparbanken Skånes Vendeltidsdagar har varit ett återkommande inslag i Uppåkrastiftelsens verksamhet de senaste åren, och i år kunde vi ta emot drygt 7 000 besökare under en helg där 100 krigare från fem olika länder återskapar historien med hjälp av klädsel som tar sitt uttryck i autentiskt arkeologiskt material. Dessutom valde Martin Widmark att skänka manuset till en barnteater till Uppåkrastiftelsen, och TeaterLukkan från Lund satte upp den. Under helgen var det i snitt 400 personer per föreställning. Vattenhallen Science Center deltog också i ett samarbete där barn kunde analysera jord. Veckan före besökte dessa reaktors barnsjukhuset i Lund, historieprogrammet på Katedralskolan och Ideon.

Sammantaget fortsätter vår verksamhet att växa i enlighet med vår vision och strategiska plan. För att kunna fortsätta att driva och utveckla verksamheten på ett bra sätt, och tillvarata alla de möjligheter som nu öppnat sig, behövs en större grundfinansiering från stiftelsens huvudmän. Detta för att säkerställa en grundbemanning för verksamheten, som måste stå rustad att driva de projekt som särskild finansiering beviljas för.

Ärendet:

Lunds kommun har under de tre senaste åren bidragit med 200 000 kronor per år i driftsbidrag till Stiftelsens verksamhet. Samverkan mellan Lunds kommun och Uppåkra har under denna tid utvecklats och tagit stora steg framåt, bland annat genom de samarbetsprojekt som drivs, och genom interaktion med olika aktörer i Lund. Region Skåne engagemanget avseende Uppåkrastiftelsen har stärkts, bland annat genom att knyta engagemanget till Regionstyrelsen istället för kulturnämnden och kulturförvaltningen. Från och med 2019 har de också ökat sitt anslag till Uppåkrastiftelsen.

Mot bakgrund av vad som ovan redovisats hemställer Stiftelsen om ett driftsbidrag från Lunds kommun om 300 000 kronor.

Stiftelsen Uppåkra Arkeologiska Center

Karin Nilsson
Verkställande ledamot